Dilele aceste un bancher din Budapesta, care se afla în Abbazia, însoțind pe nisce prietini ai săi până la port, a cădută în Mare. Numai decât a fost scos și spre norocul lui nu s'ales, decât c'o baie rece și c'o spaimă.

Concert în Cernatu Săcelelor. Subcomitetul „Reuniunii femeilor române, pentru ajutorarea văduvelor sărace din Brașov și Săcele”, arangéază în 2 (15) Aprilie 1901 (a doua zi de Paști), în sala „hotelului Internațional” din Cernatu, un concert cu binevoitorul concurs al distinsului tenorist Vasile Popoviciu și al corului și orchestrei studenților septimani dela gimnaziul mare român din Brașov. Începutul la 7½ ore seara.